* Savil. conj. αὐτῆν, nempe, τὴν καρδίαν. ἢ Savil. conj.
 εὐχὰς; ἀλλ' ὡς ὁ Χρ. ὅ Supple ἤκουστο.

* Savil. conj. τῆ διανοίας. ὅ Savil. conj. τὸν ἀνομιῶν.
 ὁ Savil. conj. ὡστε μὴ, ὅσον.

violentorum enim est regnum caelorum. Ne separetis, queso, cor vestrum a Deo, sed perseverate et custodite illud, cum memoria semper Domini nostri Jesu Christi, donec inseratur nomen Domini intus in corde: nihilque aliud cogitatis, quam ut magnificetur Christus in vobis. Rogo igitur vos, hanc orationis regulam nunquam interruptatis; sed sive manducatis, sive bibitis, sive vino carpitis, sive aliud quid facitis, sine intermissione clamate: Domine Jesu Christe, Fili Dei, miserere nostri; ut ipsa memoria nominis Domini Jesu Christi nos incitet ad bellum contra inimicos. Omnia enim per memoriam vi impulsiva animi invenit, sive bona sive mala. Primo enim mala in corde videre potest, et postea bona. Memoria enim potest hominem humiliter; memoria potest redarguere peccatum in nobis habitans; memoria potest ipsum consumere; memoria potest in corde excitare omnium potentiam inimici; memoria potest ipsam movere et in corde eradicare per partes. Pars enim illa nominis Domini nostri Jesu Christi in profundum cordis descendens, draconem pascua tenentem depimit; animam vero servat et vivificat. Indesinenter igitur perseverate nomen Domini Jesu in corde clamantes; et et cor Dominum et Dominus cor absorbeat; ut illa duo nunquam fiant. Hoc autem opus non est unius diei, nec duorum, sed multo tempore, certamine et labore opus est, donec ejiciatur inimicus, et inhabitet Christus. *Quoniam non est nobis coluctatio aduersus sanguinem et carnem, sed aduersus principatus et potestates, aduersus spiritualia nequitia (Ephes. 6. 12),* ut ait Apostolus. Sic oportet orationem precari, ut mentem omnem colligat et intendat ad invocandum Deum cum animo dolente, nec longos texere sermones, neque longam supplicationem, sed pauca et simplicia proferre verba: non enim ex multiplici sermone, sed ex vigili mente exaudietur. Quod ex Anna Samuelis matre videre est. Non opus est ergo multis sermonibus, sed frequentu oratione, ut per Paulum Christus iussit, cum modica intermissione. Si enim sermonem protrahas, ut saepe in segnitium cadis, multum offers diabolo licentiam te invadendi et supplantandi, atque mentem tuam a verbis abducendi: si vero frequentes emittas preces, frequentia illa totum tempus occupante, cum multa vigilantia poteris preces fundere. Vis scire vigilandi, precandi et perseverandi modum? Audi Annam, disce quid illa fecerit (1 Reg. 1. 9. 15). Surrexerunt, inquit, omnes a mensa: et statim illa non ad somnum vel ad quietem versa est. Quare videtur illa ad mensam sedens frugaliter egisse, neque cibis sese onerasse: neque enim tantis emissit lacrymas. Neque quia clarum et magnum emisit vocem, sed quia intus in corde magnopere clamabat: nam *Vox eius, inquit, non audiebatur*: ideo exaudivit illam Deus. Non enim tam voce opus est, quam animo, ut neque tam extensione manuum, quam intenta anima: non habitu, sed animo opus. Licet enim extra ecclesiam sis, clama et dic: Domine Jesu Christe, miserere mei; non labia movens, sed mente clamans: nam tacentes etiam exaudit Deus. Non queritur locus, sed queruntur mores: ubicunque sis, precare: templum es, nec quaere locum. Mare ante positum erat, post tergum Aegyptii, in medio Moyses nihil loquens: et dicit illi Deus: *Quid clamas ad me?* Et tu igitur, cum tentatio ingruit, ad Deum confuge, Dominum Jesum vera. Num homo est, ut locum quendam petas? Deus semper prope est. *Adhuc te loquente dicit, Ecce adsum (Isai. 58. 9).* Nondum finita oratione ipse dat id quod petitur. Si enim mentem habeas puram ab absurdis passionibus, licet in foro, licet in via, licet in mari, licet in diversorio, vel ubicunque fueris, si Deum invoces, rem petitam consequi poteris. Saepe, inquit, petii, nec accipi. Certe quia male petisti, aut infideliter, aut sperbe, aut quae tibi non utilia erant: etiam si vero saepe tibi utilia petieris; et non perseverasti. Scriptum est enim: *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. 21. 19):* et, *Qui perseveraverit usque in*

finem, hic salvus erit (Matth. 10. 22). Nam nisi cum labore et perseverantia magna petieris, non accipies. Primo enim oportet desiderare, et cum desiderio ex veritate et in fide ac patientia querere ea, quae singularia conducunt, non te accusato conscientia, quod perfurto et negligenter petas: tunc accipies, cum Deus volet. Nam ille melius quam tu videt ea, quae tibi utilia sunt: et ideo fortasse differt, ut te hinc ad perseverandum sapienter alliciat, ut cognoscas quid sit donum Dei, et cum timore custodias id quod tibi datum est. Quaecunque enim quis cum labore multo acquirat, cum magna cura custodit, non perdat illud atque una laborem illum magnum, et ne, cum gratiam Domini spreverit, indignus efficiatur aeterna vita. Quid profuit Salomoni, quod cito acceperit sapientiae gratiam, qui illam postea perdidit? Ne ergo pusillus sis animo, si non statim petitionem accipias. Si enim sciret Dominus te cito acceptam gratiam non perditurum esse, paratus esset vel ante petitionem tibi illam conferre: nunc autem ita facit curam tui generis. Nam si servus qui talentum accepit, et integrum servavit, quia non negotiatus erat, condemnatus est: multo magis qui perdidit illud, condemnabitur. Attende tibi, et te undique circumspecte: ad tui custodiam insomnem mentis oculum habeto: in medio laqueorum transis, occulti inimici laquei undique defixi sunt. Omnia ergo circumspecte, ut a laqueis quasi *ἀπορῆς* (caprea) evadas. Illa enim laqueis capi nequit ob visus acumen: ideoque ab *ἀπορῆς* (visus acumen) nomen habet. Hoc porro scimus cum est, nos neque aliud praecipit, neque amorem Dei vel proximi servare posse, si ab alio ad aliud mente vagemur. Sed et exercitium illud placendi Deo secundum Christi evangelium, in secessa a curis saeculi, et in omnimoda repulsa inutilium occupationum perficitur. Sic et discipulis Dominus, sincerum nec clatum affectum adeptis, testificabitur dicens: *Vos non estis ex hoc mundo (Joan. 15. 19):* et a contrario non posse mundum cognitionem Dei acquirere, nec Spiritum sanctum capere declaravit. Nam ait: *Pater iuste, mundus te non norit; et, Spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere (Joan. 17. 25. et 14. 17).* Illud ergo qui vere Deum vult sequi, solum esse oportet a vinculis affectus erga vitam: hoc vero per omnimodum secessum et oblivionem veterum morum perficitur. Quo facto omni custodia cor servandum est, neque cogitatio Dei removenda, neque memoria mirabilium ejus vanis cogitationibus fcedenda est, sed per assiduum et puram memoriam sanctam Dei cogitationem animabus nostris eae sigillum indelebile impressam oportet habere. Sic enim vincit in nobis caritas erga Deum, quae simul nos excitat ad observationem mandatorum Domini; et hinc illa ipsa servatur in perpetuum illaesa. Et hoc declarat Dominus aliquando dicens: *Si diligitis me, mandata mea servate; aliquando vero, Si mandata mea servaveritis, manebitis in dilectione mea; et ut validus inflectat, Sicut ego mandata Patris mei servavi, et maneo in ejus dilectione (Joan. 14. 15. et 15. 10).* Qui vero mandati accuratorem in operando corruptum, sine Julio circa Dei memoriam infirmatur. Conferri autem non clatum animo esse, et separam domi habitare: nam cum aliis in vita se commiserit, noxium est. Itaque ut ne per auras nec per oculos haureretur, et ut in oratione perseverare possimus, primo domi seorsum vivamus: ita enim priscam consuetudinem superamus, quae vitam a Dei praecipit alienam ducebamus. Et illud, *Si quis venit ad me, abneget semetipsum (Matth. 16. 24),* quandoque quis eorum vel unum servare possit? Oportet enim nos abneqant nosmetipsos, et tollentes crucem nostram, sic illum sequi. Abnegatio autem sui est, praeteritum omnium oblivio, et voluntati propria abrenunciatio. Si vero quidpiam terrenum in memoria retineamus in substantia corrupta, jam mente quasi in quodam caeno demersa, atque a Deo non respicitur, atque ad concupiscentiam caelestem et ad repositurum bonorum promissionem immobilis est.

In somma ne res quidem necessarias curare ipsi conceditur, verbi gratia alimenta, vestem: ne cen spinis desineatur malis, mundi cogitationibus, quæ semen animarum nostrarum agricola jactum a fructu ferendo prohibent; Domino nostro Jesu Christo dicente: Hi sunt qui in spinas inciderunt, qui a sollicitudinibus et divitiis et a voluptatibus vitæ suffocantur, nec fructum ferunt (Math. 13. 22). Neque enim peccatis tempus dabimus, neque inimico locum in cordibus nostris relinqueamus, si per frequentem memoriam Deum inhabitantem habeamus. Attentione autem mentis et consuetudo scire non extollendi pueris per rectam educationem facile aderunt, si a gubernatoribus frequentem observentur, quo scilicet mentem vertant, et quid versent in cogitationibus. Nam ætatis simplicitas sine dolo et mendacio facie mentis arcana revelat. Ne autem puer frequenter vitæ facere deprehendatur, cogitationem avertit ab illicitis rebus, reprehensionum pudorem metuens

Et dicit Deus: *Faciamus hominem ad similitudinem nostram* (Gen. 1. 26), de interiori homine loquens. Ad dices: Non loquitur de cogitationibus: hominem dicit ad imaginem Dei; cogitatio autem quomodo homo fuerit? Audi Apostolum dicentem: *Licet is qui foris est homo corruptatur, intus is qui intus est homo renovatur de die in diem* (2 Cor. 4. 16). Duos homines agnosce, unum apparentem, et unum qui in apparente occultatur. Interiore ergo habemus hominem, et quasi duples sumus: et tunc recte dicimus, Nos intus homines esse, foris vero minime: eo quod in rationabili anima id quod perfectum est habeamus. Itaque corpus est instrumentum animæ hominis: proprie autem homo est id quod ad animam pertinet. Illud, *impudent*, corpore dicit, an rationis? in animam, an in corpore est imperium? Sed in quo est imperium, nisi in rationis potestate? Quantum enim deficit homo virtute corporis, tantum excellit rationis facultate. Non dixit, *Faciamus ad imaginem nostram et irascitur*: neque enim passionibus ad Dei imaginem assumptæ sunt: sed ratio est passionum domina. Datum est tibi imperium in bruta, ut bruta passio impetus: si ergo feris imperas, cur non imperes interioribus feris? si exterioribus imperas, cur interiores sine imperio relinquis? Principes igitur creatus es: ne ergo cætas habes cogitationes, neque levis et incostans mente sis. Si ea quæ exterioris volant dejicias, teipsum qui ita leviter te extollis dejicere debes. Ne itaque inflatus supra id quod est te extollas, ne majora, quam natura humana

ferat, sapias, neque laudatus in floribus, neque gloria queris, neque magnum te quidpiam esse putes: quia eris sicut avis non firma, hinc et inde jactata. Impera cogitationibus tuis, ut sis omnium dominus: nam imperium nobis in animalibus datum nos ita concinnare debet, ut nobis ipsis imperemus. Quomodo enim nihil prosumus domus, urbs, ostia, nisi admi qui illa custodiant, et sciant, quando claudere, quando aperire oporteat: sic neque monacho prosum alia bona opera, nisi voluntatem ejus ostiaria sit ratio, cui commissum est ut cur vel claudat vel aperiat, cum accuratioe et multa prudentia, ut sciat, quando ejicere, quando intrudere oporteat. Et si qua cogitatio vehementer insurgat, oportet illam intus suffocare, nec permittere ut in verba erumpat; sed hanc radicem exsiccare, et tutum ostium habere cum diligenti custodia, neque voluntas ne usque quidem sinere, natus vero præfocare. Ideo Deus malas cogitationes intus comprimi jubet dicens: *Qui respicit mulierem ad concupiscendum eam* (Math. 5. 28), etc. Viden, quomodo illas ne germinare quidem vel intumescere sinat, nec concupiscentiam scilicet, nec iram? dicit enim: *Qui irascitur fratri suo, reus erit gehennæ ignis* (Ibid. v. 22). Sint fures clauæ, inquit, et malæ cogitationes cito profligabuntur. Ex ira enim et concupiscentia nunc peccatum animæ oritur. Ideo l'avid Deum præcatur dicens, *Ne declines cor meum* (Psal. 140. 4); non quod Deus cor declinet, absit; sed significat: Ne sinus declinare aut perverti in malas cogitationes. Inde enim scaturit fons malitiæ et nequitia. Sicut enim si oculus frequenter circumflectatur et nunc in transversa feratur, nunc in superna vel inferna, clare subjactam rem videre nequit; sed opus est ut mens visam rem firmiter apprehendat, et verus aspectus fiat: ita et mentem hominis mille sollicitudinibus involuta impossibile est clare veritatem intueri, et paratam esse oportet ad suscipiendas in corde impressiones ex doctrina divina inductas, et hæc disciplina malum consuetudinem reprimat. Alio enim modo non possunt divina in corde inscribi, nisi prævias consuetudines, labes sustulerit. Mens enim non dissipata in exterioribus, neque a sensibus in mundum effusa, ad seipsam revertitur, et hinc ad Dei cogitationem evahitur: atque illa fulgens pulchritudine, ipsam naturam obliviscitur, neque cura cibi vel vestimenti pertrahitur; sed a terrenis cura vacans, totum studium vertit ad æternorum bonorum possessionem; quæ nos assequi contingat in Christo Jesu Domino.